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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

16/27988

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Godkendt incl. Tillægsdagsorden.



Punkt 2: Orienteringssag: Lokalebookingsprojekt

16/15871

Indledning

Koncernledelsen har besluttet, at der skal anskaffes en ny fælles bookingløsning, og at denne løsning på sigt skal
omfatte alle de områder i kommunen, hvor der arbejdes med udlån og udlejning af kommunale lokaler.

 

Det er desuden blevet besluttet i styregruppen for Lokalebooking, at den fælles digitale bookingløsning også skal
omfatte et tilskuds- og foreningsadministrativt modul, og at begge løsninger skal kunne tilgås via den samme
brugergrænseflade på kommunens hjemmeside.

 

Denne orientering giver en status på booking- og tilskudsløsningen.

Retsgrundlag

Indførelse af obligatorisk digital selvbetjening af udlån/udleje af lokaler under folkeoplysningsområdet indgår i bølge 3
i den fælleskommunale digitaliseringsstrategi.

Der er inden for rammerne af kommunalfuldmagtsreglerne stillet krav om, at an søgning om lån eller leje af
kommunens lokaler, sportshaller mv. fremover skal ske ved digital selvbetjening, medmindre det på enkelte områder
rent administrativt ikke er hensigtsmæssigt. Området omfatter udlån og udleje af lokaler, der bruges af foreningslivet
og aftenskoler, f.eks. skolelokaler, kultur- og medborgerhuse og idræts- og svømmehaller. Digitalisering af området skal
være med til at sikre en effektiv kommunal administration og samtidig gøre arbejdet som foreningsleder lettere.

Relation til vision og tværgående politikker

Kulturpolitikken 2015

Dyrke og støtte kulturelle netværk, foreninger, frivillighed og fællesskaber
Skabe gode rammer for inklusion, medskabelse og samarbejder på kulturområdet

 

Medborgerskabspolitikken 2013

Flere borgere bliver aktive i foreningsliv og i frivilligt arbejde
Understøtte nye fællesskaber – fx foreninger, lokale netværk og partnerskaber - der inddrager borgernes
ressourcer
Civilsamfundet inddrages aktivt i udviklingen af den lokale velfærd

 

Sundhedspolitikken 2013-2016

Styrke borgerne i at tage ansvar for egen sundhed og trivsel gennem sunde valg
Fremme fysisk aktivitet for alle borgere

Sagsfremstilling

1. Bookingløsning (Edora)

 

1.1 Målsætning

 

At få udviklet og etableret en digital selvbetjeningsløsning til booking af lokaler til idræts- og fritidsformål, der kan:



 

leve op til lovkravet om obligatorisk digital selvbetjening for foreninger, aftenskoler mv., der er omfattet af
Folkeoplysningsloven, samt for virksomheder, private og selvorganiserede, der er omfattet af
Kommunalfuldmagten.
understøtte Helsingør Kommunes Idræts- og Fritidspolitik
give et samlet overblik over anvendelsen af alle kommunale lokaler og dermed understøtte den daglige
planlægning, udnyttelse og drift
give en administrativ effektivisering ifm modtagelse af data og koordinering af sæsonudlån

 

1.2 Gevinster

•          Book – betal – benyt. Brugerne får mulighed for at vælge mellem ledige faciliteter og får bekræftelse med det
samme ved booking

•          Transparens i bookingsystem sikrer et bedre overblik over lokale/bane-fordeling (sæsonbookinger) både for
administrativt personale og for foreninger, der får mulighed for at lave bytte/dele-aftaler indbyrdes

•          Bedre udnyttelse af faciliteterne kan understøtte indsatserne på frivilligheds- og sundhedsområdet

•          Data på hvem der bruger lokalerne hvornår kan understøtte mere effektiv ejendomsdrift og arealoptimering

•          Reducering i antallet af foreninger, der får afslag på ønske om lån af kommunale lokaler

•          Mulighed for at puljen til lokaletilskud kan komme flere foreninger til gavn

 

1.3 Status

Der er indkøbt en løsning fra Edora, Work force Planner (WFP). Systemet er primært kendt og udviklet til digitale
selvbetjeningsløsninger i kommuners borgerservice, hvor det bruges til digital mødebooking og check-in. Vi er indgået i
et mindre udviklingsforløb med virksomheden for at tilpasse WFP til lokaleudlån til foreninger og private. Denne
udvikling, opsætning af systemet og overførsel af data fra vores gamle løsning, er ved at nå ind i sidste fase. Der har i
marts været afholdt møder med foreningerne, hvor de er blevet introduceret til det nye booking- og tilskudssystem.
Herefter er sæsonfordelingen af lokaler gået i gang.

 

I slutningen af april er der planlagt kurser for superbrugere dvs. servicemedarbejdere, skolesekretærer og andre, der skal
have mulighed for en administrativ adgang til bookingløsningen.

 

I maj åbnes bookingløsningen for, at foreningerne selv kan foretage bookinger. Desuden stilles udvalgte faciliteter til
rådighed, så private kan foretage enkeltudlån mod betaling.

Hillerød og Hørsholm Kommune har også købt løsningen og er så småt i gang med deres opsætning. Helsingør har
sammen med Hillerød og Hørsholm etableret en brugergruppe med det formål at udveksle viden og koordinere
udviklingsønsker til Edora.

 

2. Tilskudsløsning (Formpipe)

 

2.1 Målsætning

 



At få en digital selvbetjeningsløsning, der kan håndtere processen for foreningers oprettelse og tilskudsansøgninger,
herunder:

 

Foreningsdatabase med kontaktinfo., foreningers booking- og ansøgningshistorik
Foreningsoprettelse og ansøgning om godkendelse som folkeoplysende
Tilskudsproces fra ansøgning, beregning, simulering og godkendelse af udbetaling samt integration til
økonomisystem 

 

2.2 Gevinster

 

·         Bedre serviceoplevelse for foreningerne 

·         Hurtigere og mere effektiv sagsbehandling af tilskudsansøgninger      

·         Samlet overblik over sagsbehandlingsproces for både forening og sagsbehandler giver færre sagsbehandlings”loop”

·         Rapportmuligheder - fx rapporter over hvordan tilskudspuljerne fordeles

 

2.3 Status

 

Der er lavet en aftale med Formpipe, der fungerer som underleverandør til Edora. Der er derfor blevet udviklet/tilpasset
en tilskudsløsning med integration til Bookingløsningen. Denne integration sikrer, at foreningsdata deles mellem de to
systemer, så foreninger genkendes og ikke skal indtaste de samme data igen og igen. Man kan desuden spærre for
lokaleudlån, hvis foreninger ikke har indsendt de lovpligtige regnskaber og erklæringer om børneattester.

 

Tilskudsløsningen er på plads, og der har været afviklet brugertest i uge 6 og 7. Der har ligeledes været afholdt
introduktionsaften for foreninger ultimo februar og i ultimo marts er digital tilskudsansøgning åbnet op for foreninger.
Efter en indkøringsperiode er det indtrykket, a løsningen fungerer godt.

Økonomi/Personaleforhold

Projektet har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

----------------   

Projektet giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller

 

at orientering foretages.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Orientering foretaget.



Punkt 3: Beslutningssag: Godkendelse af Kommunekontaktrådets (KKR)
mål for sundhed i 2017 og 2018

16/6407

Indledning

Kommunerne i hovedstadsregionen har siden 2013 arbejdet med fælles rammepapirer for somatik og psykiatri, som
beskriver de 29 kommuners fælles indsats for at løfte kvaliteten på sundhedsområdet.

 

Kommunekontaktrådet i hovedstadsregionen (KKR-Hovedstaden) har nu udsendt udkast til nye KKR-mål for sundhed til
kommunalbestyrelsernes godkendelse. Målene omhandler indsatsområder, hvor der er særligt behov for samarbejde på
tværs af de 29 kommuner, for at løse opgaverne bedre. KKR-mål for sundhed erstatter de tidligere rammepapirer og sigter
primært på udviklingen i 2017 og 2018.

 

Byrådet skal beslutte, om de fem nye KKR-mål skal godkendes.

Retsgrundlag

Sundhedsloven og Lov om Social Service.

Relation til vision og tværgående politikker

KKR-målene understøtter kommunens vision om størst mulig livskvalitet for borgerne såvel som Sundhedspolitikken Lev
godt og længe 2017-2022.

Sagsfremstilling

KKR samarbejdet regulerer det fælles kommunale samarbejde, mens det er sundhedsaftalen, der regulerer det
tværsektorielle samarbejde. Formålet med KKR-mål for sundhed er derfor at skabe et grundlag for samarbejde på
tværs af kommuner i hovedstadsregionen på områder, hvor kommunerne sammen kan yde en bedre indsats til
borgerne. Samtidig kan et kommunalt tværfagligt samarbejde bane vejen for, at kommunerne står stærkere i
forhandlinger med Region Hovedstaden og Praktiserende Lægers Organisation (PLO) - Hovedstaden. Udgangspunktet
for KKR-mål for sundhed er, at de kan implementeres inden for de gældende økonomiske rammer. Målene vedrører
opgaver, som kommunerne allerede løser i dag.

 

Med de nye fælleskommunale mål for sundhed vil kommunerne arbejde for at:

 

1. Sikre effektive akuttilbud i det nære sundhedsvæsen til borgere med fysiske sygdomme
2. Skabe tydelighed om, hvad kommunerne tilbyder borgere i akut psykiatrisk tilstand
3. Forbedre de unges fysiske og mentale sundhed

 

KKR-målene for sundhed falder inden for 3 områder:

 

1. En fælles plan for akutfunktioner til borgere med fysiske sygdomme

 

På akutområdet for borgere med fysiske sygdomme skal kommunale akutfunktioner i 2018 leve op til
Sundhedsstyrelsens nye kvalitetsstandarder, som en del af handlingsplanen for den ældre medicinske patient.
Kvalitetsstandarderne forventes udsendt forår 2017. KKR-Hovedstaden anbefaler, at kommunerne i



hovedstadsregionen gør dette sammen ved at udarbejde og følge en fælles plan, som viser de forskellige udviklingstrin
frem mod 2018.

 

KKR-mål for fælles retning for akutfunktioner:

 

Kommunerne vil udarbejde og følge en fælles plan, som viser de forskellige udviklingstrin frem mod 2018, hvor
alle kommuner skal sikre deres borgere adgang til en akutfunktion, som lever op til Sundhedsstyrelsens
kvalitetsstandard.

 

Akutfunktionerne i Helsingør Kommune består i dag dels af et døgndækket akutteam, der leverer specialiseret
sygepleje til borgerne og dels af pladser til midlertidigt døgnophold.

 

I handlingsplanen for den ældre medicinske patient er der afsat midler til at styrke de kommunale akutfunktioner, som
Socialudvalget bl.a. har valgt at bruge på indsatsen ’kom godt hjem’. Indsatsen skal dels styrke kommunens modtage-
parathed, når borgerne har været indlagt på hospitalet for herigennem at skabe større tryghed hos borgeren og dels
forebygge genindlæggelse og forebyggelige indlæggelser. I Helsingør Kommunes ”Målsætninger for det nære
sundhedsvæsen 2017-2021” er der også et fokus på at styrke kommunens beredskab for akut opståede situationer
hos borgerne.

 

KKR-målet ligger derfor fint i forlængelse af det arbejde, der allerede er i gang i Helsingør Kommune. Center for
Sundhed og Omsorg vurderer, at en fælles profil for de kommunale akutfunktioner i hovedstadsregionen vil være med
til at højne kvaliteten og effektiviteten af de kommunale akutfunktioner og sikre vidensdeling og kompetenceudvikling
på tværs af kommunerne. Samtidig vil en fælles profil tydeliggøre over for hospitaler og almen praksis, hvad
kommunerne kan tilbyde og har mulighed for.

 

2. Større klarhed om tilbud til borgere i akut psykiatrisk tilstand

 

KKR-Hovedstaden anbefaler en fælles holdning til og ambition for, hvilken rolle kommunerne skal spille for borgere
med akutte psykiatriske tilstande. Der er ikke krav om, at den enkelte kommune skal have et akuttilbud til borgere i
akut psykiatrisk tilstand, men der vil være videndelingsaktiviteter for at sikre, at de kommuner som arbejder med
tilbud på området kan tilrettelægge tilbuddene med mest muligt effekt.

 

KKR-mål om akuttilbud til borgere i akut psykiatrisk tilstand:

 

Primo 2018 afholder 1-2 tovholderkommuner en videndelingskonference om forventninger, behov og effekter af
kommunale akuttilbud til borgere i akut psykiatrisk tilstand.
I 2018 formulerer kommunerne en fælles holdning til og ambition for, hvilken rolle kommunerne skal spille på
det akutte psykiatriområde, og hvordan vi vil arbejde sammen om det.

 

I forbindelse med bygningen af det nye Teglhuset i Helsingør Kommune, et midlertidigt bosted for borgere med
psykiske lidelser, er det politisk besluttet, at der skal etableres to akutboliger. Disse boliger skal ligge i tilknytning til de
øvrige boliger.

 

Center for Særlig Social Indsats (SSI) vurderer, at det er positivt, at der skabes ny viden om kommunale akuttilbud til
borgere i akut psykiatrisk tilstand, og hvordan kommunerne kan øge samarbejdet med behandlingspsykiatrien.

 



3. Bedre fysisk og mental sundhed hos de unge

 

KKR-Hovedstaden anbefaler, at kommunerne sammen skaber en fælles strategi for fremme af fysisk og mental
sundhed blandt unge. Der er behov for forebyggende indsatser for at undgå, at psykisk mistrivsel ikke udvikler sig til
egentlig psykisk sygdom, og at de unge ikke udvikler uhensigtsmæssige alkohol- og tobaksvaner tidligt i livet. Det er
nødvendigt at samarbejde tværkommunalt om de unges mentale og fysiske sundhed, fordi de unge lever deres liv på
tværs af kommunegrænser. Den forebyggende indsats skal ske, der hvor de unge færdes, og derfor skal
ungdomsuddannelserne også engageres i den forebyggende indsats over for de unge.

 

KKR-mål for unges fysiske og mentale sundhed:

 

I 2017 vil kommunerne etablere en fælles strategi for fremme af fysisk og mental sundhed på tværs af
kommuner og ungdomsuddannelser.
Som supplement til strategien udarbejdes et idékatalog med konkrete eksempler fra kommuner, som allerede
indgår i samarbejde med ungdomsuddannelser om de unges sundhed.

 

Unges fysiske og mentale sundhed er et centralt fokusområde i kommunens nye sundhedspolitik og en fælles
handleplan om forebyggende indsatser for børn og unge i Helsingør Kommune er netop udarbejdet. Kommunens
indsatser indebærer bl.a. dialog med de unge på ungdomsuddannelserne omkring sundhedsvaner, så unge i Helsingør
Kommune har viden om de sundhedsskadelige effekter af tobak og alkohol, og at de er rustet til refleksion og
stillingtagen. Kommunen samarbejder tæt med ungdomsuddannelserne i fx tilbuddet Helsingung, der er
rusmiddelbehandling målrettet unge.

 

Andre indsatser har fokus på at øge trivsel og mental sundhed blandt unge. I Headspace kan unge med ondt i livet få
anonym rådgivning og hjælp. Ung Revers og TUBA er tilbud til børn og unge fra familier, hvor en eller begge forældre
har et misbrug. Børne- og ungerådgivningen tilbyder udsatte unge gratis psykologhjælp.

 

Center for Sundhed og Omsorg og Center for Særlig Social Indsats vurderer, at en tværkommunal strategi for at
fremme fysisk og mental sundhed kan bidrage til tidlig opsporing af mistrivsel på fx skoler og uddannelsesinstitutioner,
og hjælpe til at sikre, at der tidligt tages hånd om unge, der mistrives i deres hverdag.

 

4. Udviklingsområder i årene frem

 

KKR-papiret peger på yderligere tre udviklingsområder, som kommunerne opfordres til at arbejde med i de kommende
år. Det er dog ikke et krav.

 

De tre udviklingsområder er:

 

Sundere livsstil hos borgere med psykiske lidelser
Bedre styring af rusmiddelbehandlingen
Optimering af indsatsen for borgere med dobbeltdiagnoser

 

Center for Særlig Social Indsats i Helsingør Kommune har igangsat flere initiativer på disse tre udviklingsområder.

 



Et pilotprojekt med fokus på sundhed i socialpsykiatrien er netop afsluttet, ligesom Helsingør Kommune er i
opstartsfasen med at få etableret et idrætssamarbejde mellem de forskellige tilbud på psykiatri- og rusmiddelområdet,
der skal højne borgernes muligheder for at dyrke motion.

 

Inden for rusmiddelbehandlingen er brugen af metoden FIT (Feedback Informed Treatment) gradvist blevet
implementeret henover de sidste tre år i et forsøg på at optimere effekten i rusmiddelbehandlingen.

 

Over for dobbeltbelastede borgere er der for nyligt påbegyndt et arbejde med koordinerende indsatsplaner samt ansat
en fremskudt sagsbehandler med henblik på at optimere indsatsen for borgerne med dobbeltdiagnoser.

 

5. Opfølgning på KKR-mål for sundhed

 

KKR-papiret er dynamisk, dvs. at kommunerne sammen i KKR-regi hvert år vil gøre status i forhold til realisering
målene, tilpasse mål eller tilføje nye mål. KKR forventer derfor, at papiret udvikler sig løbende. Dette giver
kommunerne mulighed for at reagere på udviklingen på det tværkommunale område og tilpasse de politiske
prioriteringer herefter.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Byrådet.

----------------  

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg og Center for Særlig Social Indsats indstiller,

 

at de fem KKR-mål for Sundhed godkendes:

 

1. Kommunerne vil udarbejde og følge en fælles plan, som viser de forskellige udviklingstrin frem mod 2018, hvor
alle kommuner skal sikre deres borgere adgang til en akutfunktion, som lever op til Sundhedsstyrelsens
kvalitetsstandard.

2. Primo 2018 afholder 1-2 tovholderkommuner en videndelingskonference om forventninger, behov og effekter af
kommunale akuttilbud til borgere i akut psykiatrisk tilstand.

3. I 2018 formulerer kommunerne en fælles holdning til og ambition for, hvilken rolle kommunerne skal spille på
det akutte psykiatriområde, og hvordan der vil blive arbejdet sammen om det.

4. I 2017 vil kommunerne etablere en fælles strategi for fremme af fysisk og mental sundhed på tværs af
kommuner og ungdomsuddannelser.

5. Som supplement til strategien udarbejdes et idékatalog med konkrete eksempler fra kommuner, som allerede
indgår i samarbejde med ungdomsuddannelser om de unges sundhed.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingen anbefales.  

Bilag

KKR-mål for sundhed 2017 (udkast)



Høringssvar fra Ældrerådet

Høringssvar fra Ældrerådet.pdf



Punkt 4: Beslutningssag: Deltagelse i forskningsprojekt vedr. belønning ved
rygestop

17/6448

Indledning

 

Rygestop har gennem mange år været en prioriteret indsats i Helsingør Kommune. Der har i de sidste år, været
svingende effekt både i forhold til rekruttering til tilbuddet, men også i forhold til, at blive reelt røgfri.

 

Helsingør Kommune har fået mulighed for, at deltage i et forskningsprojekt sammen med fem andre kommuner om
økonomisk belønning ved rygestop til borger med lav socioøkonomisk status. Metoden er ny i Danmark, og er kun
afprøvet i mindre omfang i udlandet.

 

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om Helsingør Kommune skal deltage i forskningsprojektet.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Kommunens vision om ”Tidlig indsats”.

”Lev godt og længe” Helsingør Kommunes Sundhedspolitik.

Sagsfremstilling

1. Baggrund

 

Ca. hver fjerde dødsfald i Danmark skyldes rygning.  Det er beregnet, at en kommune med 30.000 borgere vil have
direkte årlige omkostninger på næsten 14 millioner kroner forårsaget af rygning. Sundhedsprofilen 2013 viser, at ca. 16 %
af borgerne i Helsingør Kommune ryger dagligt, og at ca. halvdelen af de rygende borgere siger, at de ønsker hjælp til
rygestop, men tilmelder sig ikke kurserne.

 

Rygning er årsag til kronisk sygdom og tidlig død, og er en af hovedårsagen til den store sociale ulighed i sundhed.
Flere borgere med lav socioøkonomisk status ryger, og er storrygere. De lykkedes sjældnere med rygestop end andre
borgergrupper, og har derfor en lavere stoprate. Rygestop er derfor fortsat en af de vigtigste faktorer i at hindre
livstilssygdomme og tidlig død.

 

I februar 2016 afprøvede Helsingør Kommune Center for Sundhed og Omsorg (SO) rekruttering via telefonudringning
til borger i et specifikt boligområde, Vapnagaard. Sundheds-, Idræts– og Fritidsudvalget har tidligere godkendt, at
metoden kunne anvendes fremadrettet, til ”inviteret” rekruttering.

 

Udringningsmetode gav kontakt til borgere, det ikke tidligere har været muligt at få i tale omkring rygestop, hvilket
var positivt. Der kom det forventede antal tilmeldinger, men fremmødet var under det halve, og metoden anses derfor
ikke helt anvendelig. Det er således stadig svært at rekruttere rygere til rygestopkurser, en tendens der ses over hele
landet, men er særlig vanskelig i Helsingør. Rygerne er der, men kommunen når ikke ud til dem.

 



Størstedelen af de tilbageværende rygere opsøger ikke selv rygestoptilbud, eller reagerer på nuværende
rekrutteringsstrategier. Hvis de finder vej til kurserne, har de en lav ”stoprate”. Der er derfor behov for, at afprøve nye
metoder til, at forbedre rygestopraterne og øge rekruttering.

 

2. Ny metode – økonomisk belønning

 

Forskningsoverlæge Charlotta H. Pissinger PhD fra Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed i Glostrup har fået
midler fra Trygfonden til et nyt dansk forskningsprojekt, hvor incitamentet for rygestop er en økonomisk belønning.
Udenlandsk forskning peger på at:

 

90 % af rygere, der fik tilbudt økonomisk belønning ved rygestop, takkede ja  til at forsøge at holde op med at
ryge. 
økonomisk belønning øger sandsynligheden for røgfrihed med omkring 40 % (ses ud fra opfølgning på
rygestatus efter 6 og 12 måneder)

 

Nærværende forskningsprojekt skal teste om belønningsmetoden, kan overføres til danske forhold.

 

3. Praktisk udførelse i kommunerne

 

6 kommuner skal deltage i forskningsprojektet. 3 kommuner afprøver belønningsmetoden og 3 kommuner er
kontrolkommuner og gør som de plejer. Hvilke kommuner der afprøver metoden eller er kontrolkommuner, trækkes
der lod om ved projektstart i foråret 2017.

 

3.1 Kommunerne der afprøver belønningsmetoden

 

Borgerne deltager på et 8 ugers rygestopkursus, hvor de testes for kulilte. Første gang for at sikre, at de er rygere,
derefter løbende for at sikre, at de er røgfrie. Er deltagerne røgfrie udbetales ”belønning” på 200 kr. (max. 3 gange).
Ved sidste mødegang udbetales 600 kr. ved røgfrihed. Det samlede beløb er på max 1.200 kr. i alt pr. deltager.

 

Informationsmaterialet til rekruttering skal målrettes rygere med lav socioøkonomisk status, og oplyse om belønning
på max. 1.200 kr. ved røgfrihed ved deltagelse på rygestopkursus.

 

Efter 6 og 12 måneder følges op på røgfrihed.

 

Succesmålet er, at der rekrutteres 30 % flere rygere med lav socioøkonomisk status til rygestopholdene. Succesmålet
for rygestopraten efter 6. måneder er på ca. 25 % blandt borgere med lav socioøkonomisk status. En stoprate der
normalt er markant lavere hos denne målgruppe.

 

3.2 Kontrolkommunerne

 

Borgerne deltager på 5 ugers rygestopkurser og testes løbende for kulilte.



Rekrutteringsmaterialet målrettes rygere med lav socioøkonomisk status, men laves som vanligt med annoncer, flyer,
kampagner mm.

 

Efter 6 og 12 måneder følges op på røgfrihed

 

Succesmål i kontrolkommunerne der bruger vanlige strategier er at rekruttere 15 % flere rygere med lav
socioøkonomisk status til kommunale rygestophold.

Økonomi/Personaleforhold

De deltagende kommuner får 102.000 kr. til rådighed, uanset om de er kontrolkommune eller aktivt afprøver metoden.

Kommuner der afprøver metode: Beløbet dækker belønning og rekruttering
Kontrolkommunen: beløbet skal udelukkende bruges til rekruttering.

 

Helsingør Kommune har i handlingsplanen for borgerrettet forebyggelse 2017 afsat 130.000 kr. til rygestopkurser,
rygestopbase, infomøder, skoler, arbejdspladskurser events mm.

Projektmidlerne 102.000 kr. vil være ud over de afsatte handlingsplansmidler, da forskningsmidlerne er øremærket
som ovenfor beskrevet.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

----------------   

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

at Helsingør kommune deltager i forskningsprojekt med økonomisk belønning til rygestop.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Et flertal, Jens Bertram (C), Jan Ryberg (L), Peter Poulsen (A) og Morten Westergaard (C) vedtog indstillingen.

 

Mette Lene Jensen (V) og Ib Kirkegaard (O) stemte imod indstillingen.

 

Betina Svinggaard (A) undlod at stemme.

 

Administrationen undersøger, om beløbene, der udbetales, bliver beskattet. Der udsendes information om dette til
udvalget.

Bilag

Artikel



Punkt 5: Beslutningssag: Faglige anbefalinger til kommunalt indhold i
Sundhedshuset

16/1412

Indledning

I foråret 2015 besluttede Byrådet en ramme for, hvilke kommunale funktioner der skal eller ikke skal placeres i
Sundhedshuset – og hvilke funktioner der skal undersøges nærmere med henblik på mulig placering i Sundhedshuset, jf.
bilag 1.

 

Arbejdet med Sundhedshuset er nu nået til en fase, hvor det kommunale indhold og kvadratmeterbehov skal fastlægges
mere konkret. De relevante centre har derfor foretaget en faglig vurdering af, om rammen for det kommunale indhold i
Sundhedshuset fra foråret 2015 stadig er den rette her i foråret i 2017.

 

I de foregående to år er der sket en udvikling på flere områder. Det nære sundhedsvæsen er i konstant udvikling med flere
og mere komplekse opgaver, der flyttes fra region til kommune. Helsingør Kommune har vedtaget en ny sundhedspolitik,
der bygger på en bred og helhedsorienteret forståelse af sundhed. Og Sundhedshuset har fået en ny placering på
Prøvestensområdet med indflytning i 2021.

 

Med denne sag skal udvalget godkende Center for Sundhed og Omsorg og Center for Kultur og Turisme, Idræt og
Medborgerskabs faglige anbefalinger til de funktioner og aktiviteter under udvalgets område, der skal placeres i
Sundhedshuset.

 

Sundheds-, Idræts og Fritidsudvalgets godkendte anbefalinger samles med de andre politiske fagudvalgs godkendte
anbefalinger til kommunalt indhold i Sundhedshuset i en ny sag til Økonomiudvalget den 18. april 2017 og skal endeligt
godkendes i Byrådet den 24. april 2017.

 

En oversigt over de samlede faglige anbefalinger fordelt på de respektive politiske fagudvalg fremgår af bilag 4.

Retsgrundlag

Sundhedsloven § 119

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommunes sundhedspolitik 2017-2022 ”Lev godt og længe”

Politik for et værdigt ældreliv 2016-2018

Kulturpolitik for Helsingør Kommune

Medborgerskabspolitikken

Frivillighedspolitikken

Idræts- og fritidspolitikken

Helsingørs visionsmål om ”Tidlig indsats” og ”Et levende sted”

Sagsfremstilling



1. Status for arbejdet med Sundhedshuset

 

I foråret 2015 besluttede Byrådet en ramme for, hvilke kommunale funktioner der hhv. skal flytte med ind i
Sundhedshuset, ikke flytte med – og hvilke funktioner der skal undersøges nærmere med henblik på mulig placering i
Sundhedshuset, jf. bilag 1.

 

I de foregående to år er der sket en udvikling på flere områder. Det nære sundhedsvæsen er i konstant udvikling og flere
og mere komplekse sundhedsopgaver flyttes fra region til kommune. Det nye sundhedshus bliver en hjørnesten i det nære
sundhedsvæsen og skal fungere som én ambulant indgang til dette.

 

Den nye sundhedspolitik 2017-2022 ”Lev godt og længe” i Helsingør Kommune bygger på en bred og helhedsorienteret
forståelse af sundhed og har fokus på at integrere sundhed i den kontakt, kommunen allerede har med borgerne.

 

For at kunne øge borgernes sundhed og livskvalitet er det afgørende at skabe mere sammenhængende forløb på tværs af
kommune og sektorer. Derfor er en bred række af aktører og funktioner relevante at placere i Sundhedshuset for bedre at
kunne ”teame op” sammen med borgeren for at sætte fælles mål og lægge en fælles plan for det konkrete forløb. 

 

I december 2016 besluttede Byrådet, at Sundhedshuset skal placeres på en af kommunens grunde ved Prøvestenen, frem
for i de tidligere sygehusbygninger på Esrumvej. Det giver mulighed for at bygge et sundhedshus helt fra grunden
(barmarksprojekt) med de fordele, at der kan fokuseres på at bygge det, der er brug for, og at der kan indbygges en større
fleksibilitet i huset.

 

Arbejdet med Sundhedshuset er nu nået til en fase, hvor det kommunale indhold og behov for kvadratmeter skal
fastlægges mere konkret. De relevante centre har derfor genovervejet den tidligere besluttede ramme for det kommunale
indhold i Sundhedshuset og fremlægger med denne sag faglige anbefalinger til, hvilke kommunale funktioner og
aktiviteter der skal placeres i Sundhedshuset.

 

2. Et omkostningseffektivt nært sundhedsvæsen

 

Den overordnede faglige ramme for drøftelser og beslutninger om, hvilke funktioner og aktiviteter der skal placeres i
Sundhedshuset er en omkostningseffektiv tilgang, der skal sikre en stærk sammenhæng mellem kvalitet og økonomi på
sundheds- og omsorgsområdet.

 

Helsingør Kommune står – ligesom alle andre kommuner – over for en økonomisk udfordring med flere ældre og flere
borgere, der lever længere med en eller flere sygdomme. Det er derfor afgørende, at beslutninger om indhold, udvikling
og organisering af det nære sundhedsvæsen testes på, om de bidrager til at indfri nedenstående tredelte formål:

  

At øge den borgeroplevede kvalitet og effekt
At sikre sammenhæng og høj faglig kvalitet i indsatser og forløb
At sikre effektiv ressourceudnyttelse og/eller lavest mulige effektive omkostningsniveau

 

3. Bærende principper for Sundhedshuset



 

Fem bærende principper har været pejlemærker for de faglige drøftelser og anbefalinger til det sundhedsfaglige indhold i
Sundhedshuset, jf. bilag 2.

 

De fem principper er:

 

1. Én indgang – flere muligheder – mere sammenhæng

Sundhedshuset skal opleves som én tydelig indgang til det nære sundhedsvæsen i Helsingør. Borgeren skal opleve, at
huset rummer flere muligheder for tilbud og aktiviteter om sundhed, trivsel og livskvalitet. Og at der er en styrket
sammenhæng i tilbuddene.

 

2. 360 grader sundhed

Der skal praktiseres et helhedsorienteret syn på sundhed, hvor borgerens livssituation, egne ressourcer og præferencer er
afsættet for dialog og tilbud. De mange forskellige aktører bidrager sammen til at komme hele vejen rundt.

 

3. Så langt som muligt selv

Der er fokus på at understøtte borgerens muligheder for øget selvhjulpenhed, egenomsorg og mestring.

 

4. Sammen finder vi meningsfulde løsninger

Borgeren er altid en aktiv del af løsningen, og der er et tæt samarbejde på tværs af de forskellige fagligheder og funktioner
både i og uden for kommunen.

 

5. Ny indsigt giver forandring

Sundhedshuset skal være et sted, hvor både borgere og professionelle, gennem dialog og samarbejde, inspirerer og lærer
af hinanden. Og hvor de sundhedsprofessionelle lærer af hinandens fagligheder.

 

4. Andre principper for kommunalt indhold i Sundhedshuset

 

Udover de bærende principper har tre yderligere principper fungeret som pejlemærker for de faglige drøftelser af og
anbefalinger til kommunalt indhold i Sundhedshuset:

 

4.1. De funktioner, der placeres i Sundhedshuset, skal løse strategiske udfordringer i det nære sundhedsvæsen frem for
lokalitetsudfordringer.

De funktioner, der skal være i Sundhedshuset, skal tydeligt bidrage til at skabe merværdi i borgernes forløb og besøg i
Sundhedshuset – og skabe faglig synergi, der øger kvaliteten i ydelser og tilbud i det nære sundhedsvæsen.

 

4.2. Sundhedshuset skal samle ydelser, tilbud og funktioner, så det bliver nemmere for borgerne at navigere i det nære
sundhedsvæsen.



I dag kommer borgere ind ad mange forskellige indgange i det nære sundhedsvæsen og får ofte hjælp til et afgrænset
problem. Ved at have en samlet indgang opnås mere sammenhæng og synergi. Synergien i et sundhedshus består fx også i,
at borgere som kommer i Sundhedshuset i én anledning, bliver opmærksomme på en række relevante tilbud og
muligheder, som kan hjælpe dem med at mestre egen sundhed bedre. 

 

4.3. Sundhedshuset skal være et levende og aktivt hus med et højt antal borgere, der kommer i huset - også om aftenen og
i weekenderne.

Et højt antal borgere skal naturligt søge mod Sundhedshuset. Derfor skal der skelnes mellem borgerrettede aktiviteter og
bagvedliggende aktiviteter, der ikke har direkte borgerkontakt. En borgerrettet aktivitet er fx afholdelse af et
patientuddannelsesforløb, mens en bagvedliggende aktivitet også inkluderer en samling af arbejdspladser til
medarbejderne. For at opnå et levende og aktivt sundhedshus skal der primært fokuseres på at skabe plads til
borgerrettede aktiviteter frem for kontorpladser til medarbejdere.

 

5. Regionale funktioner i Sundhedshuset

 

De bærende principper er udarbejdet, så de også dækker de regionale funktioner og det samarbejde, der skal være mellem
de kommunale og regionale funktioner i det nye fælles sundhedshus. Dette samarbejde er af afgørende betydning for at
udvikle et stærkt, nært sundhedsvæsen med høj faglig kvalitet, der skaber mere sammenhæng og effekt for borgerne.

De regionale funktioner, der aktuelt står til at flytte ind i Sundhedshuset, er:

Akutklinik; Klinisk biokemi: blodprøveklinik inkl. EKG; Billeddiagnostik: røntgenklinik; Jordemoderkonsultation;
Hjælpemiddeldepot (indlevering) og Ambulatorier: lungemedicin, kardiologi, endokrinologi og reumatologi.

 

Det er en del af den fælles tværsektorielle vision for Sundhedshuset, jf. bilag 3, at samarbejdet i Sundhedshuset skal føre
til fælles funktioner og forløb, fælles økonomi og fælles ledelse. Udvikling af nye tværsektorielle samarbejdsformer er i
fokus.

 

6. Private aktører i Sundhedshuset

 

Der bliver i Sundhedshuset afsat et bestemt antal kvadratmeter til, at alment praktiserende læger og speciallæger kan
etablere deres praksis i Sundhedshuset for at skabe synergi og sammenhæng i borgernes forløb. Det er endnu uvist, hvor
mange og hvilke praksislæger der flytter ind i Sundhedshuset.

 

Der bliver også afsat et antal kvadratmeter til andre private behandlere, fx fod- og fysioterapeuter og kliniske diætister
samt apotek, som er centrale aktører i mange borgerforløb. Ligeledes reserveres der plads til private virksomheder, der
sælger praktiske hjælpemidler, fx seniorshoppen. Disse virksomheder kan leje sig ind til gavn for de borgere, der kommer
i Sundhedshuset.

 

Potentiel synergi med såvel de regionale funktioner som de mulige private aktører har derfor også været et pejlemærke i
de faglige anbefalinger til, hvilke kommunale funktioner og aktiviteter der skal være i Sundhedshuset.

 

7. Faglige anbefalinger til funktioner og aktiviteter i Sundhedshuset under Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets område

 



Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab og Center for Sundhed og Omsorg har med udgangspunkt i
ovenstående ramme og principper genovervejet tidligere beslutninger, jf. bilag 1, og fremlægger her de faglige
anbefalinger til, hvilke kommunale funktioner og aktiviteter inden for Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets områder der
skal placeres i Sundhedshuset. 

 

Det fremgår af tidligere beslutninger, at det skal undersøges, om Frivillighedscenter Helsingør (FCH) og Udlån og
lokaletilskud skal flytte ind i et kommende sundhedshus. 

 

FCH har p.t. 77 medlemsforeninger; herunder en række patientforeninger, selvhjælpsgrupper, pårørendegrupper og
rådgivningsaktiviteter. Sundhedshuset kan derfor potentielt være en vej for borgere ind i Frivilligcenterets mange
fællesskaber. Dette er særlig relevant for udsatte borgere, der ikke af sig selv søger foreningernes tilbud. Frivilligcenterets
rolle i et nyt sundhedshus bør derfor drøftes nærmere.

 

En meget stor del af alle fritidsaktiviteter kan relateres til et bredt sundhedsbegreb. Center for Kultur og Turisme, Idræt og
Medborgerskab gør opmærksom på, at det overvejende er hensyntagende undervisning og foreningsaktiviteter, der bygger
bro til de almene idræts- og kulturtilbud, der placeres i Sundhedshuset. 

 

Design, kunst og indretning af rum – inde og ude – kan understøtte Helsingør Kommunes ønske om at fokusere på både
sammenhængen mellem kultur og sundhed samt rum, der opfordrer til fysisk aktivitet. Dette kan evt. ske i samarbejde
med borgere, patientgrupper eller foreningslivet.

 

7.1. Anbefaling 1 – Frivillige og foreninger

 

Det anbefales, at frivillige, foreninger og aftenskoler får mulighed for at placere aktiviteter, der er relevante i forhold til
sundhed og brobyggende i forhold til det almene forenings-/frivilligliv i Sundhedshuset. Frivilligcenter Helsingørs rolle
bør afdækkes nærmere.

 

7.2. Anbefaling 2 - Design og indretning af inde- og uderum

 

a)   Det anbefales, at sammenhængen mellem kultur og sundhed tænkes ind i Sundhedshusets udsmykning, design og
uderum.

b)   Det anbefales, at idræt og bevægelse tænkes ind i indretning og uderum. 

 

7.3. Anbefaling 3 – Forebyggelse og sundhedsfremme

 

Det anbefales at samle borgerrettede aktiviteter og rådgivning inden for forebyggelse og sundhedsfremme i
Sundhedshuset.

 

Center for Sundhed og Omsorg anbefaler dette for at skabe en samlet og lettilgængelig indgang for borgere til
forebyggelse og sundhedsfremme i Helsingør Kommune. Borgerne skal opleve, at huset rummer flere tilbud og
rådgivning om sundhed, trivsel og livskvalitet. Og at der skabes sammenhæng til øvrige funktioner og aktiviteter i



Sundhedshuset. De eksisterende aktiviteter, der i øjeblikket er aktuelle at placere i Sundhedshuset, er fx rygestopkurser,
Lær at tackle-kurser og ”Rigtige Mænd”.

 

8. Opsummering af de samlede anbefalinger

 

Bilag 4 præsenterer en oversigt over de forskellige centres samlede anbefalinger fordelt på de respektive politiske
fagudvalg.

 

Anbefalingerne omfatter bl.a. et samlet rehabiliterings- og træningsmiljø, et område med borgerrettede aktiviteter og åben
rådgivning om sundhed, trivsel og omsorg, et udstillings- og afprøvningsområde med hjælpemidler og
velfærdsteknologiske løsninger samt et levende hus, hvor frivillige, foreninger og aftenskoler får mulighed for at etablere
aktiviteter.  De bagvedliggende – ikke borgerrettede – aktiviteter omfatter bl.a. et telemedicinsk center samt
arbejdspladser (ad hoc og faste) til fælles ledelse, udvikling og planlægning af borgerforløb.

 

9. Funktioner og aktiviteter der ikke skal placeres i Sundhedshuset

 

Udlån af lokaler til folkeoplysende foreninger og aftenskoler omhandler primært udendørs idrætsanlæg, idrætshaller,
gymnastiksale, klasselokaler og foreningshuse – og opgaven er organisatorisk forankret i Helsingør Kommunes
Idrætsanlæg (Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab). Såfremt der ikke kan anvises et egnet ledigt
offentligt lokale, kan en forening/aftenskole søge om lokaletilskud til eget eller lejet lokale.

 

Både udlån og tilskud foregår i stigende grad digitalt og er ikke afhængig af en fysisk placering som eksempelvis et
sundhedshus. Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab ser derfor ikke en fordel i at flytte ansatte med
denne administrative funktion til Sundhedshuset.

 

Det skal bemærkes, at - såfremt der etableres lokaler, som med fordel vil kunne anvises til aftenskoler
(voksenundervisning) og anden folkeoplysende aktivitet – så vil anvisningsretten (tildeling af lokaler i fritiden) ligge
under Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskabs ansvarsområde.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

------------------

 

En samlet anbefaling til kommunalt indhold i Sundhedshuset fremlægges for Byrådet til beslutning den 24. april 2017.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab og Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 



at Sundheds-, Idræts og Fritidsudvalget godkender de faglige anbefalinger til kommunalt indhold i Sundhedshuset under
udvalgets område.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingen godkendt.

Bilag

1: Kommunale funktioner. Tidligere beslutninger

2: Bærende principper for Sundhedshuset

3: Vision for fælles sundhedshuse version 2014

4: Oversigt faglige anbefalinger fordelt på udvalgsområder - Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget

6: Faglige anbefalinger - Sundhedshus - høringssvar Ældrerådet



Punkt 6: Beslutningssag: Ansøgning om støtte til afvikling af
familiemotionsløbet Multiløb ved Flynderupgård.

17/6346

Indledning

Puls 3060 har ansøgt om økonomisk støtte på 25.000 kr. til afvikling af familiemotionsløbet Multiløbet.

 

Multiløbet afvikles den 2. september 2017 med start og mål ved Flynderupgård, og klubben forventer op imod 300
deltagere.

  

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om ansøgningen skal imødekommes.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Relation til vision og tværgående politikker

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab vurderer, at arrangementet understøtter Helsingør kommunes
sundhedsstrategi ved:

 

at tilbyde let tilgængelige motionsaktiviteter
at rekruttere og fastholde ikke-aktive borgere i det lokale foreningsliv

Sagsfremstilling

Puls 3060 holder til i Espergærde Hallen, og er med sine næsten 500 medlemmer en af de største løbeklubber i
Danmark.

 

Klubben tilbyder en bred vifte af løbe- og motionsaktiviteter fra Begynderhold henover Power Walk til Ultra- og
Ekstremløb. Desuden afvikler Puls 3060 en lang række motionsløb, og er en vigtig samarbejdspartner i forbindelse
med forberedelsen og afviklingen af Kronborgstafetten.

 

Familiemotionsløbet Multiløbet afvikles d. 2. september 2017 med start og mål ved Flynderupgård og Egebæksvang i
Espergærde. Der vil være mulighed for at løbe hhv. 1 km, 5 km, 10 km og ½ maraton og har bred derfor appel til hele
familien men også for mere ambitiøse løbere. Multiløbet afvikles for første gang i år, og Puls 3060 forventer at op imod
300 løbere deltagere. Klubben vurderer, at løbet på sigt har potentiale på op til 2.000 deltagere.

 

Puls 3060 tilbyder hvert år fra marts-maj et træningsforløb for begyndere. Disse begynderhold er godt besøgt, men
klubben oplever dog at en del af de nye løbere falder fra hen over sommeren. Puls 3060 vurderer derfor, at et løb først
i september vil kunne medvirke til at fastholde dem i deres nye sunde livsstil og som en del af Puls 3060.

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har afholdt møde med klubben for at gennemgå ansøgningen
og budgettet. Klubben pointerede på mødet, at der ikke afvikles ret mange motionsløb på de korte distancer i
Helsingør Kommune, og at især distancerne 1, 5 og 10 km vil være et godt supplement til løbskalenderen i Helsingør
Kommune.

 



  Budget

Budgetteret pulje  208.000 kr.

 Ansøgt tilskud Bevilliget tilskud

Godkendte uddelinger fra puljen:   

XTERRA Nordic 20.000 kr. 20.000 kr.

HH floorball event 25.000 kr. 25.000 kr.

Nordic Special Golf Cup 11.500 kr. 11.500 kr.

Firkløver 50/50 Ultra- og Trailløb 25.000 kr. 25.000 kr.

Saldo – restbeløb  126.500 kr.

 Ansøgt tilskud Indstillet tilskud

Endnu ikke godkendte ansøgninger:   

Familiemotionsløbet Multiløb ved Flynderupgård 25.000 kr. 10.000 kr.

Kronborgløbet 46.750 kr. 18.625 kr.

SUP event Kronborg - Kantrum 21.000 kr. 15.000 kr.

Saldo - efter godkendelse af ansøgning  67.875 kr.

   

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab vurderer på den baggrund, at specielt de differentierede
deltagergebyrer, hvor korte distancer er billigst, vil have appel til ikke-idrætsvante og økonomisk dårligt stillede
borgere. Multiløbet relaterer sig derved til Helsingør Kommunes ambition om større lighed i sundhed.

 

Såfremt udvalget ønsker at imødekomme ansøgningen, vil Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab
anbefale, at der ydes en støtte på 10.000 kr. til Puls 3060.

 

Puls 3060 fik i forbindelse med Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgets møde i februar 2017 bevilliget 25.000 kr. til
afvikling af Firkløver 50/50 Ultra- og Trailløb, der afvikles d. 4.-5. juni i området omkring Gurre Kirke

Økonomi/Personaleforhold

En eventuelt økonomisk støtte til Puls 3060 vil kunne finansieres via udvalgets pulje. Jf. nedenstående tabel 1.

 

 

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

---------------  

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,



 

at ansøgningen imødekommes, således at der ydes støtte til Puls 3060 på 10.000 kr. fra udvalgets pulje.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingen godkendt.

Bilag

Projektbeskrivelse

Ansøgning



Punkt 7: Beslutningssag: Ansøgning om støtte til afvikling af
kajakmaratonløbet Kronborgløbet

17/6731

Indledning

Kajakklubben Krogen har søgt om økonomisk støtte på 46.750 kr. til afvikling af kajakmaratonløbet Kronborgløbet.
Kronborgløbet afvikles lørdag d. 26. august, og klubben forventer op imod 100 deltagere.

  

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om ansøgningen skal imødekommes.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommune har 32 km. kyst, og er et oplagt sted for afvikling af maritime fritidsaktiviteter og begivenheder.

 

Kronborgløbet har været afviklet siden 1937, og understøtter kommunens vision 2020 i forhold til årlige events, der
definerer kommunen. 

Sagsfremstilling

Kajakklubben Krogen er hjemmehørende på Helsingør Nordhavn. Klubben har over 100 medlemmer, hvoraf en femtedel
er ungdomsroere. Resten af medlemmerne er ligeligt fordelt mellem alder, køn og interesser.

 

Klubben har på den baggrund en bred vifte af aktiviteter, der udover undervisning i forskellige kajakdiscipliner også
omfatter afvikling af bl.a. et kajakmaratonløb.

 

Kajakmaratonløbet afvikles lørdag d. 26. august under navnet Kronborgløbet. Kronborgløbet har de sidste 6 år været
afviklet samtidig med Danske Mesterskaber i Oceanrace, og blev i 2016 en del af Dansprint Maraton Cup. Det har betydet
en støt stigende fremgang i deltagerantal år for år, og klubben forventer et deltagerantal på op imod 100 i år.

 

Kajakklubben Krogen står for planlægningen og afviklingen af Kronborgløbet i samarbejde med Dansk Kano og
Kajakforbund, der også vil reklamere for arrangementet via hjemmeside og Facebook.

 

Klubben har i deres ansøgning lagt vægt på, at der produceres en dronefilm, der promoverer Kronborgløbet 2018 samt
Helsingør Kommunes 32 km lange kyststrækning.

 

Som et supplement til markedsføringen får alle deltagerne udleveret en Buff (halsedisse) med Helsingør Kommunes logo
som bevis på deres deltagelse i Kronborgløbet.

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har afholdt møde med klubben for at gennemgå ansøgningen og
budgettet. Det er på den baggrund centrets vurdering, at klubbens markedsføringstiltag med dronefilm og sponsorerede



  Budget

Budgetteret pulje  208.000 kr.

 Ansøgt tilskud Bevilliget tilskud

Godkendte uddelinger fra puljen:   

XTERRA Nordic 20.000 kr. 20.000 kr.

HH floorball event 25.000 kr. 25.000 kr.

Nordic Special Golf Cup 11.500 kr. 11.500 kr.

Firkløver 50/50 Ultra- og Trailløb 25.000 kr. 25.000 kr.

Saldo – restbeløb  126.500 kr.

 Ansøgt tilskud Indstillet tilskud

Endnu ikke godkendte ansøgninger:   

Familiemotionsløbet Multiløb ved Flynderupgård 25.000 kr. 10.000 kr.

Kronborgløbet 46.750 kr. 18.625 kr.

SUP event Kronborg - Kantrum 21.000 kr. 15.000 kr.

Saldo - efter godkendelse af ansøgning  67.875 kr.

   

halsedisser er nyt i forhold Kronborgløbet, og er med til at profilere Helsingør som en attraktiv event-by samt et aktivt og
rekreativt feriemål.

 

Såfremt udvalget ønsker at imødekomme ansøgningen, vil Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab
anbefale en støtte på 18.625 kr. til dækning af produktion af dronefilm og indkøb af Buff´s.

 

Det skal bemærkes, at centret har anbefalet klubben at søge Tryg Fonden om støtte til nyanskaffelser i forbindelse med
sikkerhed for derigennem at sikre en bredere finansiering af arrangementet.

Økonomi/Personaleforhold

En eventuelt økonomisk støtte til Kajakklubben Krogen vil kunne finansieres via udvalgets pulje. Jf. nedenstående tabel
1.

 

 

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

----------------     

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 



at ansøgningen imødekommes, således at der ydes støtte til Kajakklubben Krogen på 18.625 kr. fra udvalgets pulje.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning



Punkt 8: Beslutningssag: Ansøgning om støtte til distanceridning

17/6289

Indledning

Den lokale rideklub Endurance Riders Denmark har søgt om en underskudsgaranti på op til 50.000 kr. til afvikling af
Danmarksmesterskabet for distanceridning og international distanceridning.

 

Stævnet afvikles i perioden fra fredag den 9. juni til mandag den 12. juni 2017, og klubben forventer op imod 100
deltagere, hvoraf ca. halvdelen kommer fra udlandet.

 

Økonomiudvalget skal beslutte, om ansøgningen skal godkendes.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommune er bl.a. kendetegnet ved natur, skove og det åbne land, og er dermed et oplagt sted for afvikling af
fritidsaktiviteter og begivenheder.

Klubben har en ambition om, at stævnet bliver til en tilbagevendende event, hvilket understøtter kommunens vision
2020 i forhold til årlige events, der definerer kommunen.

 

Eventen har desuden relation til kommunens turismestrategi og handleplan for 2020 med specielt fokus på udviklingen
af Kultur- og Oplevelsesprogrammet.
 

 

Sagsfremstilling

Rideklubben ERD blev stiftet i 2009 og har hjemsted i Tikøb og omegn. ERD er optaget som en klub under Dansk
Rideforbund.  Klubben arrangerer stævner, kurser og afholder træningssamlinger, fællesture, etc.

 

Stævnet arrangeres af klubben i samarbejde med Dansk Rideforbund (DRF), det internationale rideforbund (Fédération
Equestre Internationale - FEI), Naturstyrelsen, Naturcenter Nyruphus, Familie og Naturoplevelser Nyruphus.

 

Distanceridning er hestesportens maraton, og der rides på afmærkede ruter fra 40-160 km i Naturstyrelsens skove i
Helsingør Kommune med start- og målområde ved Naturcenter Nyruphus.

Hver deltager medbringer 3-4 personer. Hovedparten af deltagerne og pårørende inkl. forventes at overnatte på lokale
hoteller og andre overnatningssteder. De udenlandske deltagere forventes at ankomme allerede fra tirsdag den 6. juni
og være der frem til mandag den 12. juni. Det forventede turismeforbrug tilført lokalområdet skønnes at være ca.
350.000 kr.

Klubben håber, at eventen kan være startskuddet til et fremtidigt samarbejde med Nyruphus. Derigennem ønsker
klubben at fremme distance-ridesporten i Danmark, og også fremover lave arrangementer for tur- og distanceryttere i
Helsingør kommune.

 

Klubben samarbejder med kommunens lokale rideklubber, og træner børn og unge til at færdes i naturen til hest.



  Budget

Puljen til Større Events  2.538.000 kr.

Driftsoverførsel fra 2016  450.000 kr.

Ny saldo 2017  2.988.000 kr.

Godkendte ansøgninger: Ansøgt tilskud  Bevilliget tilskud

Sundtoldmarked 250.000 kr. 250.000 kr.

KMD IRONMAN 70.3 EC 1.800.000 kr. 1.500.000 kr.

Scandinavian Beach Polo World Cup 100.000 kr. 100.000 kr.

WORDS Festival 150.000 kr. 150.000 kr.

Træskibssammenslutningens Pinsestævne 300.000 kr. 300.000 kr.

Int. Music Maker Camp 350.000 kr. 350.000 kr.

Kronborg CUP 250.000 kr. 150.000 kr.

I alt 1.350.000 kr. 2.800.000 kr.

   

Rest saldo  188.000 kr.

 

I april 2017 afholder klubben to arrangementer - et mindre stævne for børn og begyndere inden for distanceridning som
optakt til hovedeventen og et kursus for begyndere.

Centret har bedt Dansk Ride Forbund (DRF) om en vurdering af stævnet ud fra et sportslig- og økonomisk perspektiv.
DRF’s vurdering er, at stævnet er det højest sportslige rangerede distanceridestævne i Danmark i 2017 samt er et
bæredygtigt stævne, jf. bilag fra Dansk Ride Forbund. DRF understøtter stævnet med en tilmeldingsplatform,
rådgivning, kommunikation og markedsføring.

Der søges midler til dækning af udgifter til fx leje af mobil hestestald/rejsestald, lokaler, toiletvogn, klargøring af
udearealer ved Nyruphus, hardware til tidstagningsudstyr, mv. jf. budgetbilag.

 

En stor del af klubbens udgifter i forbindelse med stævnet er variable udgifter til stalde og strøelse og rosetter. Dertil
skal nævnes, at hovedparten af deltagere først tilmelder sig stævnet fra 14 dage til få dage før afviklingen. Dette
medfører en usikkerhedsfaktor i forhold til stævneøkonomien. Den sene tilmelding skyldes, at rytterne kun tilmelder én
100 procent frisk hest.

 

Centret har afholdt møde med klubben og kan herved oplyse, at det økonomiske ansvar er placeret i klubben. Det er
centrets vurdering, at stævnet ikke kan afvikles uden kommunal og yderligere støtte. DRF og det Internationale Ride
Forbund støtter ikke stævnet økonomisk.  Centret har anbefalet klubben at søge støtte til stævnet andre steder ud over
kommunen for derigennem at sikre en bredere finansiering.

 

Såfremt udvalget ønsker at imødekomme ansøgningen, vil Centret anbefale en støtte af eventen med en
underskudsgaranti på op til 40.000 kr.

Økonomi/Personaleforhold

En eventuelt økonomisk støtte til Rideklubben vil kunne finansieres via puljen for større event. Jf. nedenstående tabel 1.

 

 



Endnu ikke godkendte ansøgninger:  Ansøgt tilskud  Indstillet tilskud

Endurance Riders Denmark  50.000 kr. 40.000 kr.

I alt 40.000 kr.

Saldo ved godkendelse af alle indkomne
forslag  148.0000 kr.

                                                

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Økonomiudvalget.

----------------  

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller

 

at der gives en underskudsgaranti på op til 40.000 kr.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingen anbefales.

Bilag

1: Projektbeskrivelse

2: Ansøgning

3: Notat fra Dansk Ride Forbund

4: Budget



Punkt 9: Beslutningssag: Ansøgning om støtte til afvikling af SUP event
Hornbæk

17/6693

Indledning

Hornbæk Bådeklub har ansøgt om økonomisk støtte på 21.000 kr. til afvikling af et Stand Up Paddle arrangement - SUP
event Hornbæk. Arrangementet afvikles d. 5. august i forbindelse med i Hornbæk Uge 31, og klubben forventer op imod
240 deltagere.

  

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om ansøgningen skal imødekommes.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Relation til vision og tværgående politikker

Helsingør Kommune har 32 km. kyst, og er et oplagt sted for afvikling af maritime fritidsaktiviteter og begivenheder.

 

SUP event Kronborg understøtter kommunens vision 2020 i forhold til årlige events, der definerer kommunen. 

 

Arrangementet vil være med til at brande nordkysten og Hornbæk som et attraktivt udflugts- og feriemål.

Sagsfremstilling

Hornbæk Bådeklub er hjemmehørende i Hornbæk Havn. Klubben har 320 medlemmer, og langt størstedelen er
voksenmedlemmer over 25 år. Andelen af ungdomsmedlemmer udgør 30 stk.

 

Klubben har en bred vifte af aktiviteter fx kølbåd, motorbåd, kajak og stand up paddle (SUP). SUP afdelingen blev
oprettet i 2015 og tæller i dag 15 medlemmer samt yderlige seks medlemmer fra de andre afdelinger, der også dyrker
SUP.

 

SUP er en vandsport, hvor udøveren står op på et stort surf board og padler sig frem i vandet ved hjælp af en paddel.
SUP er ifølge Dansk Sejl-Union den hurtigst voksende idrætsgren på vand i Danmark, og Hornbæk Sejlklubs SUP
afdeling har siden starten i sommeren 2015 oplevet en stor interesse, og får 2-3 henvendelser om ugen fra
interesserede.

 

Danmark skal i 2017 være vært for VM i SUP. I forbindelse med VM værtsskabet ønsker Dansk Surf og Rafting Forbund
(DSRF) at skabe øget opmærksomhed om SUP sporten og derved øget vækst i antallet af aktive SUP udøvere på alle
niveauer.

 

For at synliggøre SUP-sporten og give den brede befolkning mulighed for at opleve og afprøve SUP, planlægger DSRF
syv events langs Danmarks kyster samt en event i hhv. København centrum og endelig VM i Nørre Vorupør.

 

Hornbæk Bådeklubs SUP afdeling skal være vært for én af disse syv events, der afvikles den 5. august i forbindelse
med Hornbæk Uge 31. Klubben står for planlægningen af eventen i samarbejde med DSRF og stiller med det



  Budget

Budgetteret pulje  208.000 kr.

 Ansøgt tilskud Bevilliget tilskud

Godkendte uddelinger fra puljen:   

XTERRA Nordic 20.000 kr. 20.000 kr.

HH floorball event 25.000 kr. 25.000 kr.

Nordic Special Golf Cup 11.500 kr. 11.500 kr.

Firkløver 50/50 Ultra- og Trailløb 25.000 kr. 25.000 kr.

Saldo – restbeløb  126.500 kr.

 Ansøgt tilskud Indstillet tilskud

Endnu ikke godkendte ansøgninger:   

Familiemotionsløbet Multiløb ved Flynderupgård 25.000 kr. 10.000 kr.

Kronborgløbet 46.750 kr. 18.625 kr.

SUP event Kronborg - Kantrum 21.000 kr. 15.000 kr.

Saldo - efter godkendelse af ansøgning  67.875 kr.

   

nødvendige antal frivillige under selve eventen. DSRF sponserer boards, padler, leaches, veste, bøjer m. ankre, 2 telte,
beach flag og våddragter.

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab har afholdt telefonisk møde med klubben for at gennemgå
ansøgningen og budgettet. Her fremhævede klubben, at det er en forudsætning for værtsskabet, at de betaler et
event-fee på 15.000 kr. til VM organisationen.

 

Såfremt udvalget ønsker at imødekomme ansøgningen, vil Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab
anbefale en støtte på 15.000 kr. til dækning af event-fee. 

Økonomi/Personaleforhold

En eventuelt økonomisk støtte til Hornbæk Bådeklubs SUP afdeling vil kunne finansieres via udvalgets pulje. Jf.
nedenstående tabel 1.

 

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

----------------  

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 



at ansøgningen imødekommes, således at der ydes støtte til Hornbæk Bådeklub på 15.000 kr. fra udvalgets pulje.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgning

KANTRUM koncept



Punkt 10: Beslutningssag: Oprettelse af Frivilligbank i Helsingør Kommune

17/6778

Indledning

Helsingør Kommunes Idrætsråd drøftede på mødet den 16. november 2016 mulighederne for at etablere en
frivilligbank i Helsingør kommune.

I samarbejde Frivillighedscenter Helsingør har Idrætsrådet udarbejdet et oplæg, som blev præsenteret i fællesmødet
mellem Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget og Idrætsrådet den 9. marts 2017.

Det blev besluttet, at fremlægge et konkret forslag til etablering af en Frivilligbank i udvalgets april-møde.

Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget skal beslutte, om der skal etableres en Frivilligbank.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen relaterer sig til Helsingør Kommunes Vision 2020 om at:

 

at borgere og virksomheder indgår i og bidrager til fællesskabet
at borgere oplever, at kommunen er et levende sted
at antallet af frivillige øges markant

 

Desuden relaterer sagen sig til Helsingør Kommunes Frivillighedspolitik

Sagsfremstilling

Helsingør Kommunes Idrætsråd har i samarbejde udarbejdet et oplæg til etablering af en Frivilligbank. En Frivilligbank er
en internetbasseret portal, hvor borgerne i Helsingør kommune vil kunne få et samlet overblik over de mange muligheder,
de har for at blive en del af det frivillige Helsingør. Samtidig vil Frivilligbanken gøre det enklere for foreningslivet at
finde og rekruttere frivillige.

Frivilligbanken vil styrke samarbejdet mellem kommune, lokalsamfund, frivilligcenter og frivillige foreninger på tværs i
Helsingør Kommune.

 

Formål:

En fælles og samlet ”indgang” til frivilligt arbejde i Helsingør
Synliggøre arrangementer, events og indsatser og gøre det nemmere at bidrage frivilligt
Styrke samarbejdet mellem kommune, lokalsamfund og frivillige foreninger
Matche frivillige med arrangementer/jobs og omvendt

 

Den tekniske løsning kan leveres via FriSe, som er paraplyorganisation for frivilligcentre i Danmark. FriSe har siden 2005
drevet frivilligjob.dk, Danmarks største portal for frivilligt arbejde.

 

Foreninger i Helsingør vil med løsningen få mulighed for at oprette arrangementer, events og løbende aktiviteter via
hjemmesiden frivilligjob.dk.



 

Borgerne i Helsingør kan frit gå ind i banken – de kan søge i aktuelle arrangementer og aktiviteter både på et kort over
kommunen, men også via fritekst eller gennem foruddefinerede kategorier.

 

Fundamentet i banken bygger på, at så mange foreninger som muligt, er aktive i banken og beskriver arrangementer,
aktiviteter og frivillige job/opgaver.

Økonomi/Personaleforhold

FriSe tilbyder løsningen for 55.000 kr. det første år og 50.000 kr. de efterfølgende år. 

Prisen baseres på, at Frivilligcenteret vedligeholder og driver Frivilligbanken.  

Frivilligcenter Helsingør forpligter sig til at løfte følgende opgaver for FriSe:

 

1. at sikre at det lokale foreningsliv har kendskab til og rekrutterer via banken, så der altid ligger minimum 25 jobs
i banken.

2. at yde teknisk support af brugerne.
3. at udbyde to årlige kurser i online-rekruttering, for fx medlemmer, lokale aktører og andre.

Der påregnes derudover en udgift på ca. 50.000,- kr. om året til aflønning af en kommunikationsmedarbejder i
Frivilligcenter Helsingør, der skal varetage den daglige drift af Frivilligbanken.

 

Den samlede udgift i forhold til Frivilligbanken er således på 105.000 kr. det første år og 100.000 kr. de efterfølgende
år, hvis der skal etableres og drives en Frivilligbank baseret på den tekniske løsning leveret af FriSe.

 

Finansieringen kan ske via § 18 midler og folkeoplysningens udviklingspulje allerede fra 2017 med hhv. 55.000 og
50.000 fra de to puljer. En permanent finansiering kan ske ved omplacering af 50.000 fra hver af de to puljer.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

----------------   

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at etablering af en Frivilligbank godkendes med den foreslåede finansiering.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingen godkendt.

 

Administrationen undersøger om bookingsystemet kan integreres i Frivilligbanken eller der kan laves link.

Bilag

Oplæg om Frivilligbank i Helsingør



Punkt 11: Beslutningssag: Samarbejdsaftale med Helsingør Tennis Klub

16/26272

Indledning

Helsingør Kommune har støttet Helsingør Tennis Klubs talentudviklingsprojekt for tennisspillere under 15 år med et
årligt tilskud på kr. 75.000 i 2015 og 2016. Aftalen ophører med udgangen af 2016.

 

Samarbejdet mellem Helsingør Kommune og Helsingør Tennis Klub er løbende blevet evalueret, og projektet er
justeret efter aftale mellem tennisklubben og Helsingør Kommune, herunder Helsingør Talent & Elite.

Retsgrundlag

Eliteidrætsloven § 7

Relation til vision og tværgående politikker

Idræts- og fritidspolitikkens målsætning om:

at fremme vilkårene for eliteidræt og herunder i særdeleshed talentudvikling.

Sagsfremstilling

Helsingør Tennis Klubs talentudviklingsarbejde har gennem en årrække været med til at udvikle tennisspillere på et
højt regionalt og nationalt niveau.

 

Talentudviklingsarbejdets formål har været at give de bedste sportslige og personlige udviklingsmuligheder for unge
tennisspillere i Helsingør Kommune.

 

Klubbens arbejde med talentudvikling har ligeledes været et fagligt velfunderet supplement til Helsingør Kommunes
samlede tilbud for talentudvikling samt Helsingør Kommunes samarbejdsaftale med Team Danmark.

 

Helsingør Talent & Elite har været en del af denne talentudvikling og har løbende været i dialog med tennisklubben om
talentudviklingen i regi af Team Danmark aftalen.

 

Det er i den forbindelse Helsingør Talent & Elites vurdering, at talentudviklingen indenfor tennis skal styrkes yderligere
gennem et formaliseret samarbejde mellem Helsingør Tennis Klub og Espergærde Tennis Klub. Dette samarbejde skal
udvikles sammen med Helsingør Talent og Elite.

 

På den baggrund anbefaler Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab, at den kommunale støtte til
talentudviklingen på kr. 75.000 fastholdes, men fra 2017 overføres til og administreres af Helsingør Talent & Elite.

Økonomi/Personaleforhold

Talentudvikling i klubregi 2016

 Budget Disponeret Rest

Talentudvikling i klubregi 300.000 225.000 75.000



    

Talentudvikling - tennis 75.000 75.000  

”Den lyseblå Tråd” - håndbold 150.000 150.000  

 

Oversigt over det samlede elitebudget er vedhæftet som bilag.

Kommunikation/Høring

Sagen sendes i høring i Idrætsrådets eliteudvalg.

Indstilling

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

1. at sagen sendes i høring i Idrætsrådets eliteudvalg.
2. at sagen genoptages på januar mødet.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-12-2016

Indstillingerne godkendt.

Supplerende sagsfremstilling

Udvalget behandlede i december 2016 sagen vedr. samarbejdsaftale med Helsingør Tennis Klub.

Af sagen fremgår det, at Helsingør Kommune har støttet Helsingør Tennis Klubs talentudviklingsprojekt for
tennisspillere under 15 år med et årligt tilskud på kr. 75.000 i 2015 og 2016. Aftalen ophører med udgangen af 2016.

 

På den baggrund anbefaler Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab, at den kommunale støtte til
talentudviklingen på kr. 75.000 fastholdes, men fra 2017 overføres til og administreres af Helsingør Talent & Elite.

Udvalget besluttede at sagen sendes i høring Idrætsrådets eliteudvalg. Der foreligger nu følgende høringssvar:

”Det er vigtigt at pengene er til rådighed for talentudviklingen og eliteidrætten. Ligger der flere midler, som vi evt. kan
lægge i puljen for satsningsidrætterne hilses det velkomment. Positivt at midlerne lægges i udvalget, som vil bruges
ifølge den strategi, som vi arbejder efter i elitekommuneaftalen med Team Danmark og specialforbundene. Vigtigt at
midlerne ikke går til almindelig drift, men til projekter, som giver områder af talentudviklingen og eliteidrætten et løft”.

Indstilling

 

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

1. at de 75.000 kr. benyttes til at oprette en talentudviklingspulje for satsningsidrætterne.

 

2. at puljen administreres af Helsingør Talent & Elite.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingerne godkendt.



Punkt 12: Beslutningssag: Samarbejdsaftale med Helsingør Håndbold

16/26346

Indledning

Helsingør Kommune har støttet Helsingør Håndbolds udviklingsprojekt ”Den lyseblå tråd” med kr. 150.000 pr. år i
perioden 2013-2016. Aftalen ophører med udgangen af 2016.  

Udviklingsprojektet er løbende blevet evalueret, og projektet er på en række indsatser justeret efter aftale mellem
klubben og Helsingør Kommune, herunder Helsingør Talent & Elite.

 

Klubben konkluderer, at det i vid udstrækning er lykkedes at implementere aldersrelateret træning i klubben, men
ønsker fremadrettet at knytte Nordsjælland Håndbold tættere på talentudviklingen i klubben.

Retsgrundlag

Eliteidrætsloven § 7

Kommunalfuldmagten

Relation til vision og tværgående politikker

Idræts- og fritidspolitikkens målsætning om:

at fremme vilkårene for eliteidræt og herunder i særdeleshed talentudvikling.

Sagsfremstilling

Helsingør Håndbolds tværgående udviklingsprojekt ”Den Lyseblå Tråd” for børn og unge håndboldspillere i kommunen
har eksisteret i 4 år og har i perioden opnået støtte fra Helsingør Kommune på kr. 150.000 årligt. 

 

Projektet har været delt op i tre indsatser:

 

1. Life Skill´s/talentudvikling – at kvalificere håndboldtræningen af børn og unge i klubben, så de bliver dygtige til at
spille håndbold, men også unge kompetente medborgere i deres eget liv.

2. Aldersrelateret træning – teoretisk og praktisk viden om træning og træningsformer for at kunne udvikle talenter.
Kvalificeret og kompetent træning, der udvikler spillerne og forebygger skader og nedslidning.

3. Håndboldambassadører” – etablering af et håndboldambassadørkorps bestående af unge elite-håndboldspillere i
alderen 15 – 20 år.

Til alle tre indsatser har der været tilknyttet en række aktiviteter, hvor størstedelen er gennemført, mens et mindre
antal aktiviteter har måttet re-tænkes i forhold til projektets formål. Samlet set konkluderer klubben, at særligt
aldersrelateret træning og Life Skills i vid udtrækning er implementeret i klubben.

 

Helsingør Talent & Elite har fulgt talentudviklingen i klubben, og der har været et konstruktivt samarbejde med fokus
på koordinering af træningspas i skole- og klubtiden ud fra Team Danmarks træningskoncept, Aldersrelateret træning.

 

Det er i den forbindelse Helsingør Talent & Elites vurdering, at talentudviklingen indenfor håndbold skal styrkes, da
projektet ikke har givet den forventede volumen i forhold til antallet af lokale ungdomshold og optagelse af elever på
Idrætslinjen.

 



Helsingør Håndbold ønsker fremadrettet at knytte Nordsjælland håndbold tættere på talentudviklingen i klubben og
gennem et samarbejde med Helsingør Talent og Elite.

 

Sidstnævnte er sammen med det tilknyttede trænerteam gået i et tættere samarbejde med Dansk Håndbold Forbund
og deres Elitekommunekonsulent med henblik på at finde nye veje til bedre talentudvikling.

  

På den baggrund anbefaler Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab, at den kommunale støtte til
talentudvikling i klubregi på kr. 150.000 fra 2017 overføres til og administreres af Helsingør Talent & Elite.

 

En eventuel støtte til et nyt talentudviklingskoncept indenfor håndbold vil fremadrettet kunne finansieres af Helsingør
og Talent og Elite.

Økonomi/Personaleforhold

Talentudvikling i klubregi 2016:

 Budget Disponeret Rest

Talentudvikling i klubregi 300.000 225.000 75.000

    

Talentudvikling - tennis 75.000 75.000  

”Den lyseblå Tråd” - håndbold 150.000 150.000  

 

Oversigt over det samlede elitebudget er vedhæftet som bilag.

Kommunikation/Høring

Sagen sendes i høring i Idrætsrådets eliteudvalg.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

1. at sagen sendes i høring i Idrætsrådets eliteudvalg.

 

2. at sagen genoptages i udvalgets januar møde.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-12-2016

Indstillingerne godkendt.

Supplerende sagsfremstilling

Udvalget behandlede i december 2016 sagen vedr. samarbejdsaftale med Helsingør Håndbold.

Af sagen fremgår det, at Helsingør Kommune har støttet Helsingør Håndbolds tværgående udviklingsprojekt ”Den
Lyseblå Tråd” for børn og unge håndboldspillere i kommunen har eksisteret i 4 år, og har i perioden opnået støtte fra
Helsingør Kommune på kr. 150.000 årligt. 

 



På den baggrund anbefalede Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab, at den kommunale støtte til
talentudviklingen på kr. 150.000 fastholdes, men fra 2017 overføres til og administreres af Helsingør Talent & Elite.

Udvalget besluttede, at sagen sendes i høring Idrætsrådets eliteudvalg. Der foreligger nu følgende høringssvar:

”Det er vigtigt at pengene er til rådighed for talentudviklingen og eliteidrætten. Ligger der flere midler som vi evt. kan
lægge i puljen for satsningsidrætterne hilses det velkomment. Positivt at midlerne lægges i udvalget, som vil bruges
ifølge den strategi, som vi arbejder efter i elitekommuneaftalen med Team Danmark og specialforbundene. Vigtigt at
midlerne ikke går til almindelig drift, men til projekter, som giver områder af talentudviklingen og eliteidrætten et løft”

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

1. at, de 150.000 kr. benyttes til at oprette en talentudviklingspulje for satsningsidrætterne.
2. at, puljen administreres af Helsingør Talent & Elite.

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Indstillingerne godkendt.



Punkt 13: Kommende sager

16/27992

Indledning

Emne Møde

  

En generel idrætspolitisk drøftelse, bl.a. i forhold til foreningslivet i
kommunen – halvdagstemadrøftelse

Maj 2017 – før
budget

Fælles handleplan for mental sundhed Maj 2017

Aktivitetsanalyse i idrætshaller Maj 2017

Fælles handleplan for sundhedspolitik 2018 Efterår 2017

 

Opløsning af Fonden Helsingør Eliteidrætsakademi

 

Ikke fastlagt

Frivillighed – halvdagstemadrøftelser  

Ikke fastlagt

Idrætsforeningers brug af skoler Ikke fastlagt

 

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Orientering foretaget.

 

Der kommer følgende sager på maj mødet:

 

KMD Ironman
Nordsjællands Håndbold – ”guldaftale”



Punkt 14: Meddelelser/eventuelt

16/27993

Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Intet.



Punkt 15: Beslutningssag: Ny Idrætsby i Espergærde - godkendelse af
endeligt projektforslag

14/20225

Indledning

Helsingør kommune har udbudt 5 fagentrepriser for Ny Idrætsby i Espergærde. Evalueringen viste, at de indkomne priser
medfører en budgetoverskridelse på 5.205.000 kr. i forhold til rådgivers vurderede prisoverslag for bygningsentrepriserne.

 

Anlægsgartnerarbejderne, som er vurderet til 2.788.000 kr., er endnu ikke udbudt. Det skyldes, at rådgivers
bygherreoverslag i efteråret 2016 var tilsvarende højere end det disponerede budget.

 

Efter udbud af fagentrepriser mangler projektet som udgangspunkt 7.993.000 kr.

 

Der er udarbejdet 3 scenarier for besparelser i projektet.

 

I denne sag skal der tages stilling til, hvilket scenarie for besparelser, der skal arbejdes videre med.

Retsgrundlag

Udbud af entrepriser for byggearbejderne er sket i EU regi i henhold til Udbudsloven.

Relation til vision og tværgående politikker

Idrætsbyen understøttes af Vision 2020, hvor Helsingør Kommune gennem unikke idræts- og fritidstilbud er kendt som
Nordsjællands mest attraktive bosætningskommune.

 

Helsingør Kommunes idræts- og fritidspolitik sætter retning for, hvordan kommunen vil arbejde med at udvikle og
understøtte attraktive og mangfoldige tilbud om aktiviteter på idræts- og fritidsområdet i tæt samarbejde med foreninger
og skoler.

Sagsfremstilling

Udviklingen af Ny Idrætsby i Espergærde har pågået siden forår 2015. Undervejs i forløbet har Lokale & Anlægsfonden
lovet at give et etableringstilskud på op til 8.000.000 kr. med den betingelse, at projektet udføres i sin helhed.
Projektforslaget blev politisk godkendt i februar 2016 med bemærkning om, at der ønskes bedre omklædnings- og
tilskuerfaciliteter. Herved skulle Idrætsbyen kunne rumme turneringskampe og ikke alene være en træningsfacilitet,
som følgegruppens brugere og Espergærde Gymnasium ønsker.

 

I maj 2016 besluttede Byrådet, at projektets økonomi skal inkludere en tribune i den nuværende gymnasiehal, og der
blev bevilliget 1.641.000 kr. på kommunens anlægsramme til en ekstra omklædningsfacilitet i forlængelse af de
planlagte 3 omklædningsrum i bygningen med gymnasiehallen.

 

Projektet er udmøntet i 6 fagentrepriser:

 

RÅHUS



TØMRER

SPORT

VVS

EL

ANLÆGSGARTNER – ikke udbudt

 

Ved entrepriseudbud i efteråret 2016 blev anlægsgartnerentreprisen ikke udbudt sammen med de øvrige 5
fagentrepriser, da det blev vurderet på det tidspunkt, at der ikke er finansiering til udearealerne indenfor den givne
projektøkonomi.

 

Ved modtagelse af tilbud på de 5 udbudte fagentrepriser viste det sig imidlertid, at priserne var betydeligt højere end
rådgivers vurderede bygherreoverslag. Når dette tillægges de vurderede udgifter for udearealerne mangler der i april
2017 i alt 7.993.000 kr.

 

Licitationsresultatet for udearealerne vil vise det reelle tal for anlægsgartnerentreprisen.

 

Årsagen til underskuddet skyldes flere forhold:

 

Markedet er i betydelig fremgang, og priserne er steget de 2 år projektet har været undervejs. Prisen på stål i
det udbudte projekt er betydeligt højere, end den pris totalrådgiver har vurderet.
Rådgivers vurdering af projektets omkostninger har ikke været tilstrækkeligt opdateret, hvilket også kan være
vanskeligt i perioder med prisstigninger. Der er ikke et validt sammenligningsgrundlag for entreprenørens
prissætning.
Større byggearbejder udbudt i fagentrepriser viser sig dyrere end hovedentrepriser. Eksempelviser posten
byggeplads, som skal koordineres mellem flere fagentreprenører, er i dette tilfælde mere omkostningsfuld pga.
udbud i fagentreprise. Byggepladsposten prissættes ofte af hver enkelt entreprenør, så fortjeneste og risikotillæg
pålægges her.

 

Administrationen har sammen med Espergærde Gymnasium og totalrådgiver anvist spareforslag i forskellige scenarier
til politiske behandling. Besparelserne er aftalt med Espergærde Gymnasium.

 

De foreslåede besparelser har været forelagt Lokale & Anlægsfonden på et møde den 4. april 2017. Lokale &
Anlægsfonden ser positivt på besparelserne i scenarie A og B, mens besparelserne i scenarie C vil medføre reduktioner
i etableringstilskuddet. Udviklingskonsulent Jakob Færch har kommenteret besparelsesforslagene, se også bilag 4.

 

Det samlede budget for projektet er 52.043.000 kr. inklusive pris & lønfremskrivning og inklusive etableringstilskud på
8.000.000 kr. fra Lokale & Anlægs Fonden.

 

Administrationen fremlægger herunder 3 scenarier med udgangspunkt i budget overskridelsen på 7.993.000 kr.

 

A. Tribune i eksisterende gymnasiehal udgår.

 

Samlet besparelse på 528.000 kr.



 

Det vurderes, at Idrætsbyen med det nye tribuneprofil i multihallen har tilstrækkeligt med tilskuerpladser. De fleste
brugere ønsker ikke tribune i boldhuset, - men ønsker, at Idrætsbyen skal være en træningsfacilitet uden tribune i
gymnasiehallen.

 

Tabel 1

Scenarie I 1.000 kr. Budget 2014-
2018

Behov for
Tillægsbevilling

Nyt
budget

A Tribuen
udgår

52.043 7.327 59.370

 

 

B. Tribune samt Laboratoriebygningen udgår. Udearealer reduceres

 

Samlet besparelser 3.728.000 kr.

 

Tribune udgår, som beskrevet i scenarie A.

 

Laboratoriebygningen udgår. Funktionerne indbygges i styrkehuset, hvorved arealet reduceres fra ca. 110 m2 til ca. 25
m2.

 

Bilag 1, bygninger

 

Udearealerne reduceres som følger:

 

Bilag 2, landskab

 

Løbebane udgår - udføres i græs
Parcourelementer udgår - fladen udføres med belægning
Crossfitgård – fladen udføres i græs
Plantebede i haven udgår – fladen udføres i græs
Belysning i haven – udgår

 

Gymnastikfaciliteter reduceres i mindre omfang. 

 

Det fleksible hus (squash) reduceres ved at etablere faste vægge fremfor fleksible vægge.

 

 Tabel 2



Scenarie I 1.000 kr. Budget
2014-
2018

Behov for
Tillægsbevilling

Nyt
budget

B Tribune og laboratoriebygning
udgår. Laboratorie funktion i
styrkehus. Udeareal reduceres.

52.043 4.265 56.308

 

C. Tribune udgår, laboratoriebygning udgår, det fleksible hus med squash funktioner udgår

 

Samlet besparelse på 7.523.000 kr.

 

Dertil kommer en forventelig reduktion af Lokale & Anlægsfondens etableringsstøtte. Bilag 4

 

Espergærde Squashklub og senere også Helsingør Squash Klub har været særdeles aktive og interesseret i
Idrætsbyen. Pt. træner begge klubber udenfor Helsingør kommunegrænse.

 

Dertil besparelse på udearealer som beskrevet i scenarie B.

 

 

Tabel 3

Scenarie I 1.000 kr. Budget
2014-2018

Behov for
Tillægsbevilling

Nyt
budget

C Scenarie A+B samt det
fleksible hus udgår

52.043 470 52.513

 

Lokale & Anlægsfonden har tilkendegivet, at de vil trække en del af etableringsstøtten ved dette scenarium.

Økonomi/Personaleforhold

Entreprisekontrakterne skal være fuldt finansieret før underskrift. 

 

Tabel 4 tillægsbevilling på de 3 scenarier

Scenarie I 1.000 kr. Budget
2018

A Tribuen udgår

 

Kommunalt lokaletilskud til squash, spillet i haller udenfor
Helsingør kommune udgør ca. 100.000 kr./år. Dette beløb
indgår i drift for Idrætsbyen

 

 

7.327

B Scenarie A samt laboratoriebygning udgår, men funktion
indbygges i styrkehus. Udeareal reduceres.

 



 

Kommunalt lokaletilskud til squash, spillet i haller udenfor
Helsingør kommune udgør ca. 100.000 kr. / år. Dette beløb
indgår i drift for Idrætsbyen

4.265

C Scenarie A+B samt det fleksible hus udgår

 

Lokale & Anlægsfonden trækker delvis etableringsstøtte –
vurderet beløb

468

 

1.
-2.000

 

Risici

 

Idet anlægsgartnerentreprisen endnu ikke er udbudt, er der en velbegrundet risiko for, at også disse arbejder vil blive
prissat højere end rådgivers nuværende vurdering af prisen.

 

Posten uforudseelige er i dette projekt under 10 % af entrepriseomkostningerne. For en fagentreprise er dette tal
kritisk lavt.

 

Med disse 2 faktorer gøres der opmærksom på risikoen for overskridelse af budgettet i den udførende fase.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Byrådet.

---------------  

De foreslåede besparelser er aftalt med rektor fra Espergærde Gymnasium.

 

Gymnasiet har i 2016 stillet spørgsmål ved tilskuertribunen, idet tribunen bl.a. gør det vanskeligt at anvende hallen,
som den er i dag. Espergærde Gymnasium opdeler hallen i 3 mindre enheder for at kunne benytte arealet bedst muligt
i undervisningen. Espergærde Gymnasium ejer bygningen. Gymnasiet ønsker ikke, at der etableres en tilskuertribune i
deres hal.

 

Helsingør kommune samt Jens Bertram, formand for Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget, har den 3. marts 2017
modtaget en udtalelse om tribunen fra Torben Boye Hansen (TBH), Espergærde Basket klub. Bilag 3

 

TBH har deltaget i projektets følgegruppe fra sommer 2015.

TBH fremfører, at en tribune i gymnasiehallen vil reducere halgulvet på tværs af hallen og vil dermed ødelægge de
nuværende basketbaner, som netop ligger på tværs i hallen. Espergærde Basket Klub anbefaler, at projektet reduceres
ved, at tribunen udgår.

Indstilling

Center for Økonomi & Ejendomme indstiller,

 

at scenarie B godkendes.



Beslutninger Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget den 06-04-2017

Ib Kirkegaard (O) var fraværende.

 

-------------

 

Et flertal, Jens Bertram (C), Morten Westergaard (C), Betina Svinggaard (A) og Peter Poulsen (A), anbefaler
indstillingen.

 

Mette Lene Jensen (V) anbefaler indstillingen og anbefaler endvidere, at der findes en model for tilskuerfaciliteterne i
den eksisterende hal.

 

Jan Ryberg (L) anbefaler indstillingen, og herudover ønsker han, at laboratoriet bibeholdes i projektet.

Bilag

1 Besparelse B

2 Landskabsplan

3 Tilskuere gymnasiehal

4 Lokale & Anlægsfondens udtalelse
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